Tertio queritur, An census possit institui, ut quandoconque vendori eum extinguire, & redimere voluerit, redimat in totum, non per partes, Pius V. in sua constitutione non expressit, an si genitus redimendus in totum, an per partes. In constitutionibus Martini V. & Calixti III. conceditur, ut liberum sit debitori censum redimendus in totum, vel ex parte: sed non condemnatur census alter constitutus, ministrum cum pacto, ut non per partes, sed in totum redimatur. Et ideo in dubium vertitur, an ius sit vendori redimere per partes.

Ratio dubitandi est, quia onus, & damnum sustinet Dominus census, si cogitur redempiones census paulatim, & præfertim minutum factas recipere: nam si integrum pretium ipsi redderetur, posset alium censem emere, vel aliam rem tanti estimatam, quanti estimatur census. Deinde, iure communi creditor non compellitus debiti solutionem recipere, quando non integre, sed paulatim solvit.

tur. Nauartus *commentario de Vtis. num. 78. & 95. & 101.* arbitratratur posse censum redimi, quomodo vendor voluerit, sive in totum, sive per partes, & iniquum esse pactum, ne census paulatim rediniatur, & Dominum census debere peculiares redemptions acepere. Probat, quia Martinus V. & Calixtus III. concedunt venditori census, libertam facultatem redimendi: & quia in iudicio cogitur creditor partem pretij recipere, si debitor dimidiam partem rediderit, aut terram, vel quartam partem. Sic Virginius par. 1. de censib. num. 13. & par. 2. num. 8. Sot. lib. 6. de Iustitia quæst. 5. art. 3. Foller. de contract. in verb. Instru-
mentum gratis, num. 37.

Dicendum igitur arbitrari, secundum ius scriptum in constitutionibus Martini V. & Calixti III. fas non esse pactum apponere, ne debitor census possit illum perire per partes: nam cum licet debitori paulatim extingueat, nequit creditor eam conditionem exigere, ne redimat per partes: prætermihi pius V. in viuferum prohibere videatur omnia pacta, quæ alioqui ipsa natura contractus minime requirit. Secus elet, si debitor non nisi per minimas partes census redimat: tunc enim creditor secundum conscientiam non cogitur tantum damnum, vel incommodum sustinere. Ex natura rei, si scripta iura non sint, & potest pactum addi, ne census per partes redimatur, item & pactum ut possit paulatim redimi, quia nihil haec pacta cum natura contractus pugnant: quod si neutrum apponetur, tunc, meo iudicio, possit census iure naturali per partes extingui; nihil enim impedit, quominus vendor census eatus iis rebus impositum, ex parte, quamvis non in censu, alleuierit.

Quarto queritur, An sit licitum pactum, quo censu-
lis contractus iniur, ut redimi queat voluntate emptoris? quod est quæstre. An licet emptori census cum venditori pacisti, ut quandoque voluntet emptor, cogatur ipse vendori censum perire? Non intelligitur quæstio: An tale pactum, p. V. constitutio prohibetur: nam certo constat ex huiusmodi constitutione ad censem requiri, ne debitor creditori se obliget ad redimendum censem: sed quod queritur, est, An praedictum pactum pugnat cum na-
tura, & substantia contractus censuali? Sunt duæ senten-
tiae: una est affirmantium, pugnare, quam Sotus defendit
lib. 6. de Iustitia quæst. 5. art. 3. Nauartus in *commentario de Vtis. num. 97.* idem videtur sensile Ioan. Andreas, & Panorm. in cap. Illo vos, de Pignor. quos refert, & sequitur Virginius de censib. par. 1. num. 84. & par. 2. num. 3. & par. 3. num. 27. Ratio horum Auctiorum est: nam eo ipso, quo emptor ius habet pretium repetendi, non est emptio, sed mutuum, ac proinde lucrum, quod ultra pretium exigit, nifi forem computetur, est soneratum. Deinde ex natura emptionis, emptor ipse debet facere, ut pretium sit vendi-
toris, & hoc ius ipsum ciuite postulat in l. Ex emplo. 5.1. ff.
de Actionibus empti, & venditi.

Altera tentatio est aliorum, negantum pactum illud
vturam, aut cum natura rei pugnare. Gabriei in 4.
dissimil. 15. quæst. 12. art. 3. dubitab. 4. Conradus de con-
tractibus, quæst. 84. conclusiones. Maior in eodem libro, &
dissimilione quæst. 43. Medina de Rebus per vturam ac-
quisitis, quæst. 15. Couarriuas libro 3. Variarum resolu-
tionum cap. 9. num. 3. vers. Quarto est: vbi citat Ioannem
Imolam, & Alexandrum: Id probant, quia contractus hu-
ijsmodi non est mutuum, sed vera emptio, & venditio:
quoniam totum comindum, periculum, & damnum cen-
sus ad emptorem pertinet: nam re supponit censum in to-
tum, vel ex parte perteunt, ipse census quoque perimitur,
& vendor liber est ab obligatione pretium reddendi: at
mutuatorius, in omnem eventum rem restituere cogitur.
Deinde possum ego licet domum meam tibi vendere,
meque tibi obligare ad dissoluendum contractum, & ad
reddendum tibi integrum pretium intra triennium, sive
septennium, prout ipse volueris. Postremo, potest Titius
suum praedium Caio vendere, aliamatu mille aureis, ea lege,
ut Caius Titio vendat aliud praedium toutde auris taxatum.

In hac questione dicendum videtur, omnino esse abli-
nendum ab huiusmodi censuali contractu, & illum merito
in Republica legibus damnandum, quoniam habet spe-
ciem viuræ, cum emptor sibi referuet ius repetendi pre-
mium, & lucrum interim accipiat, nec computet in forem.
Item Conradus, & Couarriuas, qui putant esse omni
vturam liberam, aiunt tamen esse penitus fugendum. Postre-
mo multa Scholastica disputatione tractantur, quæ non
condemnantur, at vtū, & more omnino improbanter:
quia quædam Scholastica subtilitas potest omni peccati
labe purgare, vtus tamen ipse ea, vt noxia, damnat, &
rejicit.

Quinto queritur, An sit etiam ex natura rei vturam
pactum, ut vendor post certum tempus, non ante co-
gatur census redimi? Respondeo, totidem esse de hac
questione sententias, quot sunt in questione superiori.
Nam vturam esse sentiunt eiusmodi pactum Hostien-
sis, Innocentius, Ioannes Andreas, & Panormitanus in cap.
In ciuitate, de Vtis. & cap. Ad nostram de Emptione, &
Venditione. Paulus consil. 487. lib. 1. & consil. 114. lib. 3.
Guido Papæ in tract. de contract. illicet. num. 27. Imola
consil. 25. Ioann. Baptista Lupus de Vtis commen. 2. q. 2.
num. 69. At Gabriel, Conradus, Maior, Medina, & Couar-
riuas locis supra citatis, fortassis dicent, ex natura rei
vturam pactum non esse, propter rationes superiori
questione allatas; sed vturam speciem habere; ac proinde
iure scripto merito prohiberi. Quicquid sit, non est in Re-
publica huiusmodi pactum permittendum, cum census
emuntr.

Sexto queritur, An constitutio p. V. prohibeat census,
qui ad vitam emptoris constituitur, quique vulgo dicitur
census vitalitus: rationem dubitandi afferit, quod p. V.
precipit, ut vendori relinquatur libera facultas extin-
guendi censem. De hac questione Nauart. in commen. de
Vtis. num. 98. Respondeo huiusmodi census tripliciter for-
tere constituti. Aut enim constitutio eo pacto, ut vendor,
quandoque ipse liberetur, possit perire, & hunc cen-
sum minime prohibet constitutio p. V. Aut eo pacto, ut
emptoris morte finitur, nec ante redimatur, & de hoc est
controversia, an tale pactum dicta constitutioni aduersetur.
Sunt enim, qui id negent, ea ratione, quod constitutio
inquit, solum sit de ijs censibus, qui redimi solent, &
possunt, & vulgo redimibiles vocantur. Alij vero putant
adversari, quia Pontifex generali videtur prohibere, ne
vendori auctoriter libera facultas censem permendi. Hæc
opinio est tutior. Aut tertio constitutio census absolute, &
simpliciter absque vñq. exprelio pacto, ut possit, vel non
possit redimi: & hic census predicta constitutione non
prohibetur, quoniam non habet pactum ipse constitutioni
contrarium.

Septimo queritur, An secundum conscientiam, & ius
naturale, & scriptum commune ius, census ad vitam
emptorum constituti emi, & vendi queant? Telle Ioan-
ne Anania cap. in ciuitate, de Vtis. Raymundus, & Go-
fredus sententia, emptionem hanc esse vturam; quo-
niam vendor, & emptor sperant se diu viarios, &
propterea amplius accepturos, quam si census annuis.
At Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas, Panormi-
tanus, & exteri in illo cap. In ciuitate, & Summisæ, Ange-
lus in verbo Vtis t. num. 44. Rosella eodem verbo num. 1.
& Silvester eodem num. 2. quæst. 12. docent esse licitam
emptionem: idem etiam Gabriel in 4. distinct. 15. quæst. 12.
art. 2. Maior eodem lib. & distinct. quæst. 44. Conradus
de contractibus, quæst. 81. Medina de Rebus per vturam ac-
quisitis, quæst. 14. Sotus lib. 6. de Iustitia, quæst. 5. art. 2.
Couarriuas lib. 3. Variar. resolutionum, cap. 7. num. 2.
vers. Item & hæc. Et hanc sententiam ratio ipsa compre-
bat: nec enim vtura est, si emptor ex re lucrum speret
etiam maius, quam sit pretium, quia vturam lucrum
non est, nisi ex mutuo: at emptor ex re sua lucrum expectat.
In censuali vero contractu non est mutuum, sed vera
emptio, & venditio. Accedit, quod emptor, & vendor

centus fuit in omnibus pates: nam emptor potest diu vi-
uere, & potest etiam cito mori: & proinde tum empro-
tum venditor lucrari, & perdere potest. Est enim vita
curta incertus, & dubius, & ita potest accidere, ut
emptor aut nullas, aut paucissimas pensiones annuas ac-
cipiat.

Quires, an ex rei natura possit census constitui ad vitam vendoris? Monaldus, ut testatur Rosella in verbo Vjura z. num. 3. Angelus eodem verbo num. 44. Silvestris eodem num. 2. quæst. 12. versificulo. Quartum, sensit emptio- nem census ad vitam vendoris licetam esse, sed non ad vi- tam emptoris: quia ex priori nulla existit occasio captan- da, aut oprandæ mortis alterius, at vero in posteriori datur occasio: tunc enim vendor, ut se liberet ab obligatione foliundi ceaufum annum, habet occasionem capienda, optandæ mortis emptoris: quod pactum, tanquam tui- pe, & contra bonos mores, dominant leges, & iura ciuili- l. Pactum quod dotali. & l. ultima. C. de pactis. & l. Pactum dotali. & l. Licit. C. de Collat. & l. Stipulatio. ff. de iure obligat.

Sed communis est omnium opinio, fas esse huiusmodi censum emere, teste Couartuua, quia ex communii consensu virtutibus, emptoris, & venditoris, pactum apponitur; nec leges generatim condemnant pacta, ex quibus potest occasio accipi captiuitate, vel optante mortis alterius, quando talia pacta ex communii contrahentium consensu existunt. Et reuera, vt Couartuias lib. 3. variarum resolutionum, cap. 7. num. 3. vers. Item & hoc, censu, qui ad vitam constitutur, & emitur, minus suspicetur est, ob incertum, & dubium lucrum, & damnum, eo quod si incertus, vix dixi, vice cursus, & exitus, & mortuo empore, non solum censu perimitur, sed etiam pretium, quod est initio datum ab empore, non est amplius reddendum. Imm. l. Si ea lege. C. de Vjuris, l. de Fidei commiss. C. de Transacti- nibus. & l. Si pater puella. C. de Inofficio testamento: & cap. In ciuitate, & cap. Nauganti, de Vjuris, ob dubium, & incertum lucrum, & damnum, multa alia iure permittuntur, & fiunt.

Octavo queritur, An census emi, & vendi queat ad certum tempus, videlicet ad decem, vel viginti, vel plures annos?

Duo hic queruntur; Vnum est, An talis censum empio ex natura rei, hoc est, iure naturali permittatur. Alterum est, An census, qui ad certum tempus constitutus, sint p[ro]ij V. constitutione sublati.

Quod ad primam questionem attinet, difficultas nulla est, si tales census vendi, & emi possint, ea lege, ut annua pensiones, quo toto eo tempore solvendae sunt, non excedant totam pecuniam quantitatem, quem principio datur in premium. Verbi gratia, dat Titius Caius centum aureos, ut intra decennium singulo quoquo anno ipsi Caius debet decem: hic, inter omnes conuenit, nullam usuram, vel iniuriam committi, quia soluta facta per partes, intra decennium exequatur cum tota summa & iuste centum aureorum.

Caput igitur questionis in eo est positum, An tales census possint vendi, & emi paulo maiori pretio, quam vendantur census ad tempus incertum constituti. Verbi gratia, reliqui census venduntur, ita ut annuis census octo, nouem, vel decem aureorum, valeat centum aureos; Quoniam autem census ad vigintiquinque annos, vel ad plures annos ita constituti possunt, vt census annuis nouem, vel vndeclim, vel duodecim aureorum, estimetur centum aureis: quod idem est, ac si dicereatur: Vtrum si in priori emptione census annuis decem aureorum emitur, & venditur centum aureis, totidem aureis vendi & emi queat census vndeclim aureorum, quando venditur, & emitur ad decem, vel ad quinque annos, ita ut finguatis annis soluantur duo & viginti aureis, vel ad viginti annos, ita ut finguatis quoque anno reddantur quinque aureis, & dimidium aurei. Hoc perinde est, ac si quoniam.

talis census possit minori pretio emi, quam sit tota summa pensionum soluendarum?

Duae sunt opiniones: Prima est asserentium, talem
emptionem esse viuram, ita ut quando census con-
stitutus ad centum tempus, particulares solutiones annue-
toto eo tempore facte, excedere nequeant totam pri-
mum initio dati quantitatem. Ita Sotus lib. 6. de iustitia &
mo, quest. s. art. 2. ad tertium. Id probant illi Autores
hac ratione: quia si solutiones plus habeant, quam pre-
sumtum initio datum, esset luctum: ex mutuo, & proinde
viuram. Verbi gratia: Titius dedit Caio centum au-
reos ad decennium, ex pacto, singulis annis reddat videlicet,
ad exitum decennii: Titius habebit centum, & decen-
tum aureos, quod est mutuum simulatum, & fictum cum lucro.
Nam perinde est, ac si Titius Caio daret centum aureos, ut
totidem ipse Caio ad decennium redderet, & praeter alios
decem.

Secunda sententia est aliorum, qui asserunt, talium censuum emptionem ab omni usura, & inquitate liberam esse, dummodo pretium sit solum paulo maius, hoc est, dummodo summa annuarum premium sit aliquantum maior tota quantitate pecuniarum in itinere date, & accepte: *Iz Conradus de Contradicibus, questione 80.* Medina de Roba per usuram aquisitis, *questione tertia,* *Cosmographia lib. 3.* variarum resolutionum cap. 7. §. 7. num. 4. Eamque sententiam inde confirmant, quod in hoc contractu est ratio empirio, & venditio, non mutuum: quoniam quod mutuo datur, reddi debet in omnem euentum, etiam fortuitum: mutuarius enim, per se, vel per hareses suos cogitur secundum conscientiam, restituere tantum, quantum accepit: at vero Caius in predicto contractu, nullo iure compellitus reddere Tito centum aureos in in omnem euentum; quoniam si res supposita censu fortuito perirent, nihil Caius debet, & in hoc contradicunt interuenient emptio, & venditio: Titus enim est emperor, Caius vendor, & quod emitur, est ius ad redditum annuum, sive est ipse redditus annius ad decennium; & centrum aurei, qui dantur, sunt pretium, quo Titus emitat Caio ius percipiendi ad decennium singulo quoque anno vndeem auro.

Accedit, quod certae res vendi, & emi possunt ad certum tempus, quemadmodum venduntur, & emuntur in perpetuum.

Insuper Lenit. cap. 25. constituta diuinitus est lex, ut possesiones vendereantur, & emerentur ex condicione, ut quinquagesimo anno ad venditores, & priores Dominos reueterentur, & interim emptores fructus capiebant.

Postremo cum census & venditur, & emitur vel ad vitam, vel ad aliud tempus incertum, s^ep^t contingit, ut emperor plus accipiat, quam dederit, hoc est, lucrum fit maius, quam fuerit pretium. Immo quando emitur census, non ad vitam, sed qui redimi queat ad uitam vendoris, frequenter emperor & redimit torum pretium, cum vendor censum extinguit, & habet etiam plures pensiones annuas.

Ad argumentum vero initio positum, id nullam vim habere; quia cum Titus dat Caio mutuos centum aureos, et ad decennium recipiat centum & decem, lucrum est ex mutuo; at cum dat totidem aureos, ut intra decennium unius singulis annis recipiat vindictam ex iure, quod emit, tunc lucrum existit ex empto, & non ex mutuo; quia emit redditum annum solendum à Caio ad decennium, ergo non recipit centum & decem aureos ex mutuo, sed ex iure, & anno redditu empto, & constituto in certo praedio, vel domo, vel alia re Cai.

In hac controvèrsia dicendum puto in primis, si Scholastica ratione, & subtilitate disputationi, videatur talis causa emptio libera ab omni visu, & iniquitate, qui rationes superioris allatae probant nullam vitium committi, nec esse primum iniquum, quando solum est paulo minus, quam sit primum aliquorum censum, qui ad tempus man-

certum emuntur. Vnde sit, ut quemadmodum reliqui census in re certa, immobili, & fructifera consituuntur: ita etiam huiusmodi census debet in re simili institui: & sicut illi census perecum pereempta re, & intereunt in totum; vel ex parte, si res in totum, vel ex parte definit esse frugifera; sic etiam idem iuriis est in huiusmodi censu. Secundo dicendum videtur talem censum non esse in Republica permittendum, quia magno viuere speciem habet, eo quod fors, & pecunia principalis ad certum tempus cum iure redditur, quemadmodum contingit in multo viurario: & eo magis visurae imaginem & figuram refert, quo brevius est tempus, quo census finitur, & desinit. Tertio, non probbo, quod quidam autunt, vt Medina loco citato, huiusmodi censum enim posse minori pretio, quam sit tota summa pensionum solvendarum; quia centum, inquit, aurei praesentes pluris afflantur, quam centum & decem aurei absentes. Certe, si haec ratio quidquam pondens haberet, facile concludi posset, lucrum ex mutuo viurarii non esse, si plus valer pecunia praesens, quam absens. Pluris quidem afflantur, fator, pecunia praesens, quam pecunia loco diffans: sed proflus nego plus valere pecuniam praesentem, quam absentem tempore. Minus etiam probbo eorum sententiam, vt Medina in sua *Institutione Concess.* lib. 1. cap. 14. 5. 26. *Bannus de Iustitia* in 2. 2. quis. 78. art. 8. de censib. dub. 4. qui dicunt, ideo tales censum tutu conscientia emi minoris, quam valeat tota summa pensionum reddendarum, quia onus, inquit, sustinet emperor, qui vnuersam centum aureorum pecuniam dat, & tamen per partes recipit centum, & decem aureos. At pecunia centum aureorum, cum tota datur, commodiior, & fructuosis est, quam summa centum & decem aureorum paulatim soluta. Reuera paritate lucrum ex mutuo posset per partes diuisum recipi, quod est absurdum. Quare si predictum censum Es est minoris emere, ideo est, quia est vera emptio, & vendito, & communis afflantio ita est premium taxatum, vt illud sit paulo minus, quam sit tota summa pensionum.

De ultimis conditionibus census.

CAPUT XVIII.

AD extreum Pontifex ait: [Cum vero traditione pretij census extinguendus erit, volumus per bimestre ante id denuntiari ei, cui pretium ent, & post denuntiam, infra annum tamem, etiam ab inuitu, pretium teperi posse.]

Hoc locum habet cum venditor censum extinguuit, redito emptor pretio. Ceterum potest emptor censum alteri donare, vel testamento legare, vel cum alia re permutare, vel alio modo distrahere, & alienare: nam census annus est quodammodo similis viufructui, quem quis habet in fundo aiternus. Vnde quemadmodum viufructus multis modis amittitur, ut constat ex toto titulo *Digestorum. Quemadmodum viufructus amittitur, & Institut. de Viufructu §. Ultimo:* sic etiam census multis modis finitur, vel alienatur. Ante bimestre venditor debet emptorem monere de pretio ipsi reddendo. Eque illina ceditio, vt Dominus census sibi confundat, & decernat quid sibi facto opus sit de sua. Quid si pretium accipere recusat? Tunc debitor census publice, & coram testibus pecuniam deponat, & de hoc creditore moneat, & sic liberabitur ab obligatione soluendi censum, iuxta id quod habetur in *L. Acceptam. C. de Viufructu, ut explicat Baldus ibidem, & Menochius lib. 2. de Arbit. ind. causa 232.*

Tandem subiungit Pontifex: [Pacta etiam continentia pretium census extra casum predictum ab inuito, aut ob penam, aut ob aliam causam repeti posse, omnino

Instit. Moral. Part. 3.

prohibemus. Contractus sub alia forma posthac celebrandos, fraternitatis iudicamus.] Hoc numerum addidit Ponfex, vt formulam prescriberet centialis contractus: forma autem dat esse rei. Baldus in *L. Julianus. ff. Ad exhibendum*, ubi dicitur: [Mutata forma rei, substantiam perimi necesse est.]

Quedam questiones generales super dicta Py. V. constitutione diluuntur.

CAPUT XIX.

PRIMO queritur, Quomodo in constitutione dicatur, Centiales contractus alter initos pro fraternitatibus habendos: hoc enim si ita esset, inde fieret, ut etiam necessaria sunt conditions, vt contractus huiusmodi sicut coram testibus, & tabellione, & per syngrapham, sive scripturam ipsius tabellionis, & aliotum manu subscriptam? Respondeo, has conditions requiri, non quidem lecundum conscientiam, sed vt contractus centialis in iudicio vim, & locum habeat; quia, vt dixi supernis, est solennis formula iuris scripti requisita, ad dolos, & fraudes tollendas.

Secundo queritur, An ceteræ conditions vim habent non solum in iudicio, sed etiam secundum conscientiam? Respondeo cum Nauarro in *commentario de Viufructu, num. 106.* vim, & locum habere: quoniam tametsi singula non sunt necessaria ex natura rei, iure tamen scripto, & Pontificio requiruntur; quia, vel viuram, vel speciem, occasionem, & pecuniam viuram habent, & leges iusta sunt, que prohibent malum, vel quod mali speciem, & faciem gemit.

Tertio queritur, An predicta conditions sint vbiique seruandas? Respondet Nauarus *loco citato*, esse futuras, quatenus continent id, quod ius naturalis, vel Diuum est, at quatenus nouo iure scripto aliquid prohibent, seruari debent, ubi ipsa est viu recepta: quia leges vim obligandi non habent, nisi viu recipientur; ut colligitur ex cap. *In istis. §. Legi. distinct. 4. & ex l. De quibus. ff. de Legibus.* Nam principium constitutiones, & leges ea conditione tacita feruntur, vt conscientias obligent, si illæ fuerint viu receptæ, si minus, non obligant. Felinus *cap. primo de Treuga, & pace, num. 12. & sequentibus.* Caldennum, Archidiacnum, Panormitanum, Cardinalem, Imolan, & Dominicum sequuntur: sic etiam Nauarus *consil. num. 23. de Constitutionibus.*

Quarto queritur, Cur Pius Quintus constitutionem edidit de censuali contractu? Siquidem Martinus Quintus, & Calixtus Tertius duas constitutiones de eodem contractu iam ante promulgaverunt: & quare Calixtus Tertius id renouavit, quod praecepit Martinus Quintus? siquidem nihil profus adieci. Respondeo, in constitutione Martini Quinti & Calxi Terti, fuerunt octo tantum conditions decreta, que in censibus requiruntur.

Prima erat, vt venditor certum predium, domum, vel possessionem, vel alia stabilia bona assignet, in quibus census confituantur.

Secunda, vt res illa sola subiecta, & obligata sit censui, non alia bona venditoris, nec ipse venditor.

Tertia, vt emptor iustum pretium soluat, videlicet, vt vnam marcham aurei emat decem, vndecim, tredecim, vel quatuordecim marchis.

Quarta, vt statim emptor iustum pretium det venditori.

Quinta, vt liberum sit venditori censum redimere, vel in totum, vel ex parte, quod docunque voluerit.

Sexta, ne emptor obliget sibi venditorem ad extingendum censum.

Septima, ut pereunte fortuito re supposita censui, ipse quoque census fluiatur, & definet,

Octava, ut res obligata censu tantum fructum reddat quoramus, quamvis est annua pensio.

Hac conditione primum Martinus V. requisivit in censibus, quas deinde Calixtus Tertius renouauit, quia in dubiis quidam vocare coepérant, an singula censum essent necessaria.

Et quoniam inter scriptores posse Martinum V. & Calixtum Tertium magna erat controvicia, utrum istae conditiones omnino requirerent ad censem: merito sane Pius Quintus declaravit, quid in hac re tenendum esset. Telle Vng. in tract. de censib. par. 2. num. 136. Natura Iurisconsultus in censil. 408. num. 19. Et 20. ait, prædictas constitutiones Martinum Quintum, & Calixti Tertiij, aut numeram editas à Pontificibus, aut nonnunquam promulgatas fuisse; aut salem in dubiis vocari posse, an fuerint edita, vel promulgata. Sed certe hanc sententiam merito refellit Virginus. Primo quia in ipso iure communi continentur, ut not. in tit. de Empione, & vend. inter Extravag. communes. Deinde, quia eas ad verbum, Doctores, qui sunt postea subsequuntur, reculerunt. Conradus de Conrad. quest. 83. Major in 4. diffinct. 15. quest. 42. & ceteri Auctores earum constitutionem meminerunt. Courtruias lib. 3. var. resol. cap. 7. Callateus in catalogo Glorie mundi par. 12. considerat. 19. fallent. 15. Tiraquelius lib. 1. de Retraç. §. 1. Glos. 6. num. 15. Sotus, Medina, & ceteri, qui de censibus tractarunt.

Fuit itidem quaestio inter Auctores, an octo illæ conditiones, ita approbarerentur a Martino Quinto, & Calixto Tertio, ut census alter constitutus nihil momentum, & pondus haberet. Nam Miranda in summa Conciliorum, & alii, quos deinde sequuntur sunt Nauarri, Ioan. Baptista Lupus, & Virginus, fenserunt, ita esse necessaria ad censem cunctimodi conditiones, non quidem ex natura rei omnes, & singulas, sed ex iure Pontificis in illis confutacionibus præscriptio, ut census alter institutus nullam vim haberet. At Conradus, Major, Sotus, & Courtruias opinati sunt, Pontifices Martinum V. & Calixtum Tertium approbassemus quidem censum emptionem, & venditionem, illas octo conditiones habentes; sed non condemnasse emptionem censum, si illis conditionibus careret. Et hinc est, ut illi Auctores census approbent alter institutos, videlicet, creatos iuri naturali conuenienter, quamvis non iure Pontificio illatum constitutionum.

Ceterum Pius V. sua constitutione declarauit census alter emptos, iuritos esse, & inanes, tamquam fructuatu, ac ita sublata est omnis controvicia, quia Pius Quintus non solum constituit, ut seruarentur in censibus ea, quæ Martinus Quintus, & Calixtus Tertius instituerant; sed etiam multa alia, quæ ipse adiunxit, sine quibus non sit censualem contractum posse subsistere, nimirum in his censibus, qui instituuntur, ut redimi, vel extinguiri a venditore queant: nam de his ferme est in Martinum V. Calixti

III. & ipsius Pij V. constitutionibus.

Quedam questiones de censibus dis-

solvuntur.

CAPUT XX.

PRIMO queritur, An post Pij V. constitutionem, posse census fructuarius emi, qui in fructibus, scilicet, solvatur, non in pecunia? Respondeo posse, quia prædicta constitutio nihil de hoc censi definiuit.

Secundo queritur, An si census pecuniarius fuerit emptus,

possit fieri solatio in fructibus, siue rebus, non in pecunia? Respondeo, consensu emptoris, siue creditoris possit aliquod pro alio solvi, non tamen eo modo. 1. *Mutuum*, & *Mundato*. ff. de Reb. cred. &c. l. 1. ff. 5. At *Prator*, ff. de Sent. & in ind. & L. *Promise*, ff. vlt. ff. de Constat. pecun. Finganus igitur, Titum emisse a Caio censum annuum 50. aureorum, & deinde consensu Titi Caui solvire quotannis 50. aureos, non in pecunia, sed in domo, quam loca ipse Tito, & quæ ex locatione solet quotannis reducere 50. aureos: licet est contractus, & Caui legitimam solutionem fecit. Sed quid si lapsu temporis domus ex locatione minores, maioresque reddimus quotannis afferat? Respondeo, si reductus ex locatione annua incipiat reddere solum 35. aut 35. aureos proper peleum, vel bella, vel oblationem eadum, tunc Caui reliquum supplice debet aliunde, quia Titus censum annuum emit 50. aureorum: nec census est in domo constitutus, licet consensu ipsius Titi solvatur in fructibus domus: fecit esset, si Titus emiseret censum impostum in ipsa domo ex parte infringers, ex parte censum amisisset. Hinc etiam est, ut si curta tempore dominus Caui locata Tito ex locatione annua plures fructus faciat, Caui solum Tito solvere debeat quotannis 50. aureos, & reliquum, quod supereret ex locatione annua sibi iusta conscientia rerinet, quia Tito solum debetur annus census 50. aureorum, & domus ex locatione annua reddit 60. aut 70. aureos.

Tertio queritur, An solvi debeat fructus iuxta pretium, quod tempore, quo emptus est census, fructus valebat; an vero secundum estimationem, quam fructus habet tempore solutionis? Nauar. in comm. de Vsur. nu. 120. ait fructus esse solvendos iuxta estimationem, quam habebant tempore emptionis census, siue postea creaserent, siue minuissent fructuum, quod externe merces sibi emi, & vendi solerent: fructus vero eam estimationem habere dicuntur, quam habuerint per decim annos ante emptionem census, uno anno cum alio computato.

Quarto queritur, An Titus venditor census possit totum pretium, vel partem eius mutuam dare Caio amico, vel vicino suo, ea conditione, ut ipse Caui solvit censum annuum quem Titus solvebat. Seio emptori census, donec ipse Caui reddat Titus pecuniam, qua erat census recipitus: Nauar. in comm. de Vsur. num. 115. negat pellic, quia viua peccatum Titus admitteret: datur enim Caio mutuam pecuniam, eum sibi obligando ad annuum censum solvendum, quem ipse erat alioqui solutorum, & illa obligatio est pecunia estimabilis. At verius est, quod affinitas Virgin. par. 2. de cens. num. 28. & 29. id posse facere Titium tum quia id passim fit, & nemio condemnatur; tum etiam quia Titus ea pecunia, quam Caio mutuam dat, et redempturus censum annuum: ergo potest sibi Caui obligatio ad solvendum censum annuum, donec eam pecuniam reddiderit: nam, qui percipit communodum, debet omnis quoque sustinere: nec Titus vlo iure compellitur eam pecuniam Caio mutuam absque vlo onere dare, eo quod ex huiusmodi mutuo Titus damno afficitur: ergo non vi mutui, sed ratione damni eam obligationem exigita

Caio, ei tali onere imponito.

De censu constituendo iuxta constitutionem Nicolai V.

CAPUT XXI.

NICOLAVS Quintus, gratia Alphonsi Regis Siciliæ, & Neapolis, constitutionem edidit, in qua, aliqua ex parte abrogavit constitutionem Martini V. ac propterea mirum non est, si Calixtus III. aliam euulgaverit constitutionem, in qua idem penitus, quod Martinus Quintus constituerat, seruari iussit. Nam cum Nicolaus Quintus constitutionem Martini Quinti derogasset, Calixtus Tertius constitutionem Martini Quinti restituit. Nec hi Pontifices sibi contrarii fuerunt: quia Martinus V. constitutionem suam voluit in Germania seruari; postea vero Nicolaus Quintus, rigorem constitutionis Martini Quinti temperando voluit, ut in regno Siciliæ, & regno item Neapolitano possent census benignius, & mitius inservi: ac deinde Calixtus Tertius constituit, ut id seruaretur saltem extra Siciliam, & Neapolim, quod Martinus V. decreuerat.